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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Dirigir y coordinar las Políticas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, promoviendo un desarrollo
económico social integral sostenido, cuyo pilar fundamental es la generación de riquezas y reducción de la pobreza,
con participación ciudadana.

Impulsar y promover la integración y comunicación entre el gobierno, autoridades regionales y líderes indígenas de la
Costa Caribe, para fortalecer su autonomía y su identidad étnica.

Coordinar y dirigir de forma eficiente y transparente el uso de los recursos presupuestarios que permitan agilizar de
forma fluída las transacciones de la entidad.

 209,040,000  700,000  209,740,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 76,537,878
 67,288,120
 34,667,002
 30,547,000

CORRIENTE

 700,000

CAPITAL

 76,537,878
 67,288,120
 35,367,002
 30,547,000

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 207,540,000
 1,500,000

 700,000  208,240,000
 1,500,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 121,555,919  54,394,023  22,373,313  700,000  10,716,745  209,740,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 19,222,305

 57,866,275

 29,157,705

 15,309,634

SERVICIOS
PERSONALES

 41,752,935

 4,081,020

 3,229,285

 5,330,783

SERVICIOS NO
PERSONALES

 15,562,638

 1,840,825

 2,280,012

 2,689,838

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 700,000

BIENES 
DE USO

 3,500,000

 7,216,745

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 76,537,878

 67,288,120

 35,367,002

 30,547,000

TOTAL

TOTAL

 294  68,665,264

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 46
 68
 82
 4

 85
 8
 1

Cantidad

 21,539,434
 15,326,506
 23,526,366

 297,187
 7,121,311

 736,680
 117,780

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-
-

-
-
-
-

- -

PROGRAMA  001 :
Coordina y brinda apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para contribuir al
alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

El presupuesto  de la  Presidencia de la República  asciende a  C$ 209,740,000 y su distribución por programa y
clasificaciones  del gasto  se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

ACTIVIDADES CENTRALES

Tipo de Cargos
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 700,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 35,592

 543,853

 24,205

 96,350

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2012

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

SOFTWARE

 35,592

 543,853

 24,205

 96,350

PROGRAMA 12 : SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

Rentas del Tesoro  700,000

OTROS  700,000

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  017 :

Organiza y dirige el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos en materia
administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país, determina la política y el
programa económico y social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza con participación
ciudadana, negocia, celebra y firma los tratados, convenios, supervisa los asuntos administrativos y financieros de
la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la Constitución Política.

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidentes o
Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado, Entes Autónomos, Gobiernos Municipales y
Regionales. Asiste al Presidente en los actos de Gobierno. Consulta con las instancias globalistas y sectoriales el
Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente de la República.

Desempeña las funciones que señala la Constitución Política en su Arto. Nº 145, y las que delegue el Presidente de
la República directamente o a través de la Ley.

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
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GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

136

137

151

169

193

211

212

213

215

216

217

219

223

225

231

232

233

238

239

243

244

245

249

252

253

259

261

271

272

273

274

291

292

299

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Otros servicios comerciales y financieros

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

 68,665,264

 6,044,181

 11,604,827

 3,864,908

 6,290,708

 18,512,189

 1,436,709

 2,768,761

 536,829

 1,500,000

 331,543

 2,615,935

 12,000

 1,969,962

 3,029,934

 14,822,520

 26,400

 2,202,121

 798,503

 495,000

 3,594,580

 4,104,372

 3,127,376

 318,000

 10,000

 550,000

 600,000

 262,948

 80,000

 1,330,094

 3,392,635

 120,000

 350,000

 179,314

 888,625

 2,862,210

 889,035

 1,393,453

 3,590,757

 778,249

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 121,555,919

 54,394,023

 22,373,313

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311

312

317

331

332

333

341

342

343

344

353

361

362

364

366

367

369

383

391

392

393

396

397

399

512

513

523

524

579

579

433

437

439

481

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Subsidio a  instituciones religiosas

Subsidio a instituciones benéficas

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Equipo educacional y recreativo

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

Software

 1,131,906

 343,025

 63,640

 73,378

 279,347

 590,006

 591,694

 269,933

 24,326

 408,766

 895,082

 138,450

 9,270,437

 57,000

 388,085

 39,279

 3,970,577

 141,250

 1,006,753

 460,342

 1,465,263

 361,628

 45,707

 357,439

 750,000

 250,000

 3,050,000

 50,000

 5,116,745

 1,500,000

 35,592

 543,853

 24,205

 96,350

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 209,040,000

 700,000

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICATOTAL  209,740,000

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 10,716,745

 700,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


